tati perfectæ hærentis. Inde si præceptum iniunctum boni communis assequendi gratia, cuiusdam individui commodis personalibus adversaretur, ipso iure communi, immo ipso iure naturali, requiritur ut talis dispositio in praxim reducatur, nisi auctoritate altiore aliud caveatur; secus enim ex neglecto hoc principio salutario, gravia incommoda idpsi societati perfectæ obvenirent.

Nunc vero, ex nostri commentarii culmine, non parum proderit universum doctrinæ conspectum casui superius proposito applicatum illustrare; inde enim simplici intuitu perspicere possumus quid sentiendum esset, si Clerici illi Poloni recursum instituissent ad sanctam Sedem a decreto Antistitis venationem etiam non clamorosam prohibenti, sub pœna suspensionis ipso facto incurrendæ. Neminem latet decretum comminari veram censuram, siquidem quandiu duratura sit nullibi præfinitur nec explicite, nec implicite, nullibi namque leguntur formulæ tritæ: in perpetuum; ad beneplacitum nostrum, ad mensem, aliasve similes; ideoque Præsul sibi reservat absolutionem a censura, ubi primum delinquentes a contumacia recedentes, indulgentiam petiissent cum proposito exsequendi congruam satisfactionem; inde quoque patescit pœnam fuisse censuram quod Clerici eadem non plectebantur ob delictum præteritum, nulla præmissa comminatione (Cf. can. 2222 §, 1 cum can. 2233 §, 2); quapropter huc veniunt præscripta can. 2243 § 2 quæ adumbrare contendimus. Itaque etsi Clerici venatores recursum instituissent sive a sola pœna, sive ab utroque, scilicet, a decreto et pœna, statim præceptum exequi tenebantur, quo violato, censuram incurrisserent, nisi constiterit Dicasterium Romanum non acquievisse pœnæ decreto adnexæ.

Aliud esset decernendum si ageretur de pœna vindicativa a qua inficta vel infligenda datur recursus in suspensivo, nisi aliud expresse in iure caveatur (Can. 2297), quod aliud expresse iure ststatuitur in pœnis vindicativis inficti ex informata conscientia (can. 2294). (61) In hac hypothesis, Clerici, recursu instituto a pœna, præceptum servare tenerentur, quo violato, pœnam non incurrisserent, donec S. Sedes non confirmasset Prælati dispositionem; si vero recursum ab utroque instituissent, pendente recursu, iussui stare debuissent quia res volvebatur quæ non patitur recursum cum effectu suspensivo;

61) Cf. can. 2194 cum instructione S.C. de Prop. FIDE 20 OCT. 1884. Collectaneæ S.C.P.F., 1907, II, 1628, No. 12º Ita quoque WERNZ-VIDAL, ib. vol. VI, 805; BRYS—DE MEESTER, ib. II, 937, XV; CORONATA, Ib. III, 1636; REGATILLO, ib. II, 769; WOYWOD—SMITH, ib. II, 2083, et alii plures quos consulere licet in Commentario pro Religiosis, 1936, pag. 219 sq.